

Nowa Reforma wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiącu, w półroczu, w roku, w przeliczeniu na 1000. Rows include monthly, quarterly, and annual rates for different subscription types.

Redakcja: ul. Jagiellońska 16. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

Redakcja: ul. Jagiellońska 16. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

Cena numeru 3 Mp.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa Administracja 'Nowej Reformy' i wszystkie urzędy pocztowe; Zamiejscowa Administracja 'Nowej Reformy' - Biuro księgowości 'Ruch' (dawalej J. Kasa i A. Salomonowej), ul. Sępczaka 9; - Biuro dzienników Maryana Kapucyca ul. Jagiellońska 1. 7;

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Lwowie Biuro dzienników: A. Duchacz, ul. Karłowicza 21; S. Sokolowski, ul. Trzeciego Maja 5; W Jarosławiu J. Szczyński, - W Tarnobrodzie M. Rucki, - W Wiedniu Herman Goldschmid (przebieg oddzielny numer), L. Wollstein 6, - M. Duka Nachfolgeri Harnstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bayli i Wrocławiu, - E. Mossa, (także w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze) - E. Schaler, Wollstein.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja 'Nowej Reformy' za opłatą od miejsca większą drobnym piśmem za ras Mk 4.-. Do numeru niedzielnego i festiwalnego opłatą za układ tabelaryczny, cyfrowy, skomponowany o 50 procent drożej. - Nadstawki do Mk 9.- od wiersza. - Głosy publiczne po Mk 12.- od wiersza. - Załączniki do 'Nowej Reformy' (prospekt, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za opłatą 3 Mk od 100 egzempli, dla zamiejscowych, a 2 Mk od 100 egzempli dla miejscowych prenumeratorów.

Mała ententa

Kraków, 26 października. Także Jencsu, odbywszy w Pradzie konferencje z Benazem i Stambulskim, przybył ma w tych dniach do Warszawy. Idzie tu o ustosunkowanie się wzajemnie państw sukcesyjnych i zorganizowanie się ich do wspólnego w jakiejś jednolitej grupie, opartą na wspólnej myśli politycznej i ekonomicznej. Jednym słowem idzie tu o t. zw. «małą ententę». Sprawa bardzo trudna i zawiślana. Twórcy traktatu wersalskiego rozbiłszy Austrię, nie zadawali sobie trudu odgadnąć, co na jej miejscu powstanie. Z dziką i lekkomyślnością i nieznajomością zarówno przeszłości jak teraźniejszości tych ziem, dzieliłi się swym własnym słowem, już to spełniając zobowiązania, załączane w ówczesnych umowach i deklaracjach, już to niegdaję przypłydkowym, doradzie działającym wpływem. Na tej drodze powstało, rozrosło się i wreszcie stało się aż do karykatury siódmym państwem, Austrię i Bułgarię skurczoną, Czechosłowacją - nowo utworzoną, Rumunię, Grecją i Jugosławię zrekonstruowaną i ogromnie rozszerzoną. Polska z natury swej pobłażliwa i płynącego stąd charakteru politycznego do tej grupy bezpośrednio nie należy. Ma ona zasarnikową inną misję historyczną do spełnienia. Niemniej istnieje szereg bandzów poważających interesy, które nie pozwalają ani tym nowym państwom pozostawić Polski na boku, ani też Polsce obcejęnie przypatrywać się, jak się te państwa wspólnie organizują, jak wiodą z sobą w pewne szczególne związki. Już dwuletnie doświadczenie z istnienia tych państw powoła do dostatecznej jasności, że dalsze takie ich trwanie obok siebie, może mieć tylko jeden skutek: stopniowe ale nieuchronne ostateczne zubożenie i zanichowanie Europy środkowej. Siódmiu bowiem państw i tych par zacieklej antagonyzmów, które w warunkach młajszego wyzyskania psychologicznego i «sterajling» byłyby już dawno doprowadziły do - siódmu również wojen. Jeżeli jednak nie prowadzi się wojen, tem nie mniej bliżej między temi państwami uwrty stan wojenny. Paradyżuje on wszelkie usiłowania odbudowy i wycięcia na szerokiej polu swobodnej i opartej na wzajemnym bezpieczeństwie twórczości.

mi państwami, niż skupienie ich w jedną całość, opartą na jednolitej myśli politycznej i ekonomicznej. Kiedy Czechom wydało się, zdaje się zresztą słusznie, że Węgry zaczynają na siebie zwracać coraz żywcizszą uwagę Francji, nie omisszali porozumieć się z Jugosławią dla wspólnej obrony swoich zdobyczy, właśnie na Węgrzech poczynionych. Konstrukcja p. Benazza wymagała jednak przystąpienia do tego sojuszu także i Rumunii, która jako trzecia sukcesorka Węgier jest na równi z Czechami i Jugosławią zainteresowana w tem, aby one pozostały tem, czem je uczynił traktat w Neuilly tj. tułowiem z odrębami rękami i nogami. Al już co do Rumunii to sytuacja okazała się zbyt skomplikowaną, aby w Bukareszcie zdecydowano się na to, co z łatwością wykonywał Benesz, również szybko i bez namysłu. Oprócz Siedmiogrodu bowiem Rumunią poklecił jeszcze Bukowinę i Bessarabię. W ten sposób znalazła się w kolizji z przyszłą Rosją. A to znaczy, że do ogólnego sojuszu nie ma innej kombinacji. Dla Czech odbudowanie jak najsilniejszej Rosji musi być logicznym przedmiotem najgorętszych marzeń. Silna Rosja sęgnie do Bessarabii i Bukowiny i wogóle zapagnie przebudować środek i wschód Europy na swój fason. Cóż wtedy stałoby się z sojuzem czesko-rumunskim?

wą postacią federacji nadduńskiej, z wielką wilnością psują Francji jej gre. Anglia zaś, która nie ma żadnego interesu w tem, aby hegemonja Francji rozciągała się koniecznie aż na całą środkową Europę, zachowuje wymowną neutralność wobec tych usiłowań francuskich. Ze polityka włoska wiedziona jest trafnym instyktom co do właściwego znaczenia owej federacji i co do konsekwencji, do których miałaby ona doprowadzić, świadczy chociażby fakt, że cesarz Karol ogłosił właśnie przed tygodniem w paryskiej «Revue Universelle» swój artykuł, w którym najgoręcej oświadcza się za - federacją nadduńską. Czytelnik przejrze zapewne w tem miejscu oczy. Czyżby cesarz Karol pisywał artykuły? Owszem, on je pisuje w sprawie restytucji swego tronu. Takie właśnie są czasy, że nawet cesarzesze w swoich własnych «najwyższych» osobach mają się do dzielnikarstwa. Cóż pisze ten nowy nasz kolega zawodowy? Oto długi i szeroko stara się on uzasadnić swoją politykę, zdążającą do osobnego pokoju, stwierdzając, że odpadnięcie Austrii od Niemiec nie doprowadzi do skutku nitylko wskutek oporu Czarni, lecz także wskutek zaciętości Clemenceau. Wspomnienie to bierze cesarz Karol za podstawę do dowodu, że utworzenie federacji nadduńskiej pod berłem Habsburgów byłoby jednym racjonalnym wyjściem z trudności i najlępszym zabezpieczeniem interesów Francji. Cesarzski autor zapowiada, że Niemcy dają tylko do odrotu i że przyłączenie Austrii do Niemiec ma przedewszystkiem temu celowi służyć. Jedynym zatem środkiem zabezpieczenia pokoju i interesów Francji jest utworzenie federacji nadduńskiej pod berłem habsburskim. Wreszcie Karol oświadcza, że jego deklaracja o złożeniu władzy cesarskiej z dnia 11 listopada 1918 r. nie może być w żadnym razie uważana za abdykację. On bowiem nie zamierza wcale wyznać się «sprawy swoich i swojego domu».

Warszawa, 26 października (Tel. wł.) Mędzy Rosją a Assebjedżanem zawarty został układ, mocą którego sprawy wojskowe, ekonomiczne i kontrola handlu zagranicznego podane będą wspólnym normom sowieckim. Londyn, 26 października (Tel. Comp.) Pochód bolszewików w Bucharze odbywa się dalej mimo oporu mieszczanów, Wojska czerwone rozporządzają samolotami i samochodami pancernymi. Londyn, 25 października. Havas donosi: «Times» dowiadują się z Konstantynopola, że rząd sowiełowy wystosował do rządu Armenii ultimatum, w którym żąda między innymi swobodę korzystania z kolei armeńskich dla transportów rosyjskich wojsk sowieckich, jakoteż wojsk nacjonalistycznych tureckich i wojsk republiki Assebjedżanu. Pozaitem rząd sowiełowy domaga się, aby Armenia wypowiedziała traktat z Sevres. Armenia dała odpowiedź odmowną. D'Annunzio liczy na sowieły. Rzym, 26 października (Havas). «Avanti» zapowiada, że D'Annunzio zażądał pomocy materialnej i finansowej od Rosji sowieckiej. Na froncie ukraińskim. Wiedeń, 26 października (PAT). Ukraiński Biuro prasowe donosi pod datą 23 października z Kamienka Podolskiego: Wojska ukraińskie przerwały front bolszewicki pod Winnicą i Choloniewskiem. Przekroczyły one linię kolejową Zmerynka Kijów i wtargnęły w etapy rosyjskie w kierunku Bardycyowa. Punkt wczelny Koziatyn na linii Kalinówka-Kijów został wzięty, przez co wojska czerwone straciły łączność z Kijowem i z podłwian operacyjną. Na południe od Zmerynki został nieprzyjaciół odznaczony w kierunku Wapniarki i Tomaszpola. Obsadziliśmy miejscowość Jaruge, przekroczyliśmy rzekę Marulę i maszerujemy na Jampol. Według wiadomości kierującego komitatu ukraińskiego powstańczego oddziałów, dnia 16 października pod Humaniem została pobita dywizja sowieckiej kawalerii. Szwadron wysłana na front ukraiński. Rozbrojono ją. przczem powstańcy zdobyli 5 lekkich i 2 ciężkie armaty, tranj i amunicję. Bukareszt, 26 października (PAT). Ukraińskie Biuro prasowe donosi: Przeważna część wojsk sowieckich opuściła już Odessę. Powstancy obłagają miasto od północy. Linia kolejowa z Odessy do Zmerynki znajduje się aż po Balę w rękach powstańców ukraińskich. Warszawa, 26 października (Tel. wł.) Na skutek oświadczenia dowódcy armii ukraińskiej, że warunki rozejmowe z bolszewikami będą respektowane także przez Ukraińców, dowództwo ukraińskie wydało rozkaz, że należy uważać Babrowiec, Wodocze, Włodocze, Dyrzyn, Tefeskie, Noshocze, miasto Barstajęk Nanowce, Radowce, Wolkowice jako punkty linii rozejmowych. Na kilku odcinkach frontu ukraińskiego zjawili się delegaci bolszewicki z oświadczeniem, że mają rozkaz nakazujący zawieszenie broni. Warszawa, 26 października (Tel. wł.) Ostatni komitatu ukraiński donosi: Nasza pielchota zajęła linję Babinec (25 wioist na wschód od Mohylowa Podolskiego), Wodocze, Włodocze, Dyrzyn (15 wioist na południowy zachód od Zmerynki), Bar, Iwanokowce, Wolkowice. Na różnych odcinkach frontu zjawili się parlamentarzy bolszewicy z oświadczeniem, że otrzymali rozkaz przerwania działań wojennych przeciw Ukraińcom. Na protest Ukraińców z powodu ostrzeżenia przczyży ukraińskich pod Wolkowicem w dniu 19 października, odpowiedzieli parlamentarzy sowiecy, że stało się to skutkiem nieporozumienia, gdyż nie do wszystkich oddziałów, doszedł na czas rozkaz zawieszenia broni.

wozie amunicji z Prus wschodnich do Litwy kowieńskiej. Żołnierze niemieccy spieszą na pomoc Litwie nie tylko z Prus wschodnich i Kłajpedy, ale i z głębi Niemiec. Werbunek odbywa się na wielką skalę. Na dworcach kolejowych skupiają się oddziały złożone z hakajstów, częściowo i awanturników. Od 12 odbywa się stale przesyłka regularnych oddziałów niemieckich z Prus wschodnich na Litwę. Oddziały te wymijają punkty ożywione, gdzie komisarze ententy mobilizują się wysiedleń. Żołnierze przekradają się w mundurach, oficerowie po cywilnie. Amunicję i broń posła się wagonami. Żołnierze mają instrukcje zachować tajemnicę, a w razie zdemaskowania, podawać się mieszczanów Kłajpedy, którzy spieszą do zapisania się w ochotnicze oddziały litewskie. Oddziały te zbierają się na punktach zbornych na Litwie, gdzie czekają na nich oficerowie niemieccy, tworzący oddziały bojowe skierowane na front polski lub przeciwko jen. Żeligowskiemu. Dnia 18 b. m. komisja międzysojusznicza wysłała znaczne transporty wojskowe i amunicji. Wskutek tego przylapano oddziały odesłano z powrotem do Niemiec. Warszawa, 26 października (Tel. wł.) Rząd Litwy środkowej ogłosił odezwę, w której zaznacza, że rząd kowieński w odpowiedzi na zaproszenie do polubownego układu znów sięga po siemię wileńską, grodzieńską i lidzką, polewując do wojny z Litwą centralną nowę rocznik, a potem sprzynierców swoich Niemców, oraz reszki wojsk bolszewickie jako ochotników. Odpowiadają na to ze strony Litwy środkowej może być tylko okrzyk: do broni! Chcemy - mówi odezwa - sami się zająć i siebie. Niechaj na zlembach naszych Litwinów po litewsku, Polak po polsku, Niemiec po niemiecku, a żyd po żydowsku mów i Bogu chwali. OSWIADCZENIE PREZESA KOMISJI TYMCZASOWEJ. Warszawa, 26 października (Tel. wł.) Jak tu donoszą, prezes Tymczasowej Komisji wileńskiej p. Abramowicz w jednym z wywiadów oświadczył między innymi: Komisja Tymczasowa uważa się za władzę provizoryczną, której zadaniem jest zwołanie Sejmu krajowego na zasadzie, obowiązującej w Rzeczypospolitej. Jeszcze przed zwołaniem Sejmu, który zażęduje o przywrócenie losów kraju, rozstrzygnięciem będzie w drodze dekretu sprawa rolna. Co się tyczy przyszłych losów Litwy środkowej, to p. Abramowicz wliłi dwie ewentualności: albo Litwa środkowa porozumie się z Litwą kowieńską i wspólnie wejdą w stosunek federacji z Polską, albo Litwa kowieńska nie zgodzi się w tym kierunku, wtedy Ziemia wileńska sama wejdzie w porozumienie z Polską, zastrzegając sobie pewną swawia autonomii.

Obszerona ratyfikacja preliminarjów.

CENTR. KOM. WYK. SOWIETÓW RATYFIKOWAŁ TRAKTAT. Warszawa, 26 października (Tel. wł.) Pod adresem polskiej delegacji pokojowej w Rydze nadeszło zawiadomienie, podpisane przez komisarza ludowego dla spraw zagranicznych Czernomina, iż Centralny Komitet Wykonawczy Sowiełów ratyfikował preliminarja pokojowe. Jednocześnie Czernomin proponuje, aby wymiana ratyfikacji nastąpiła w dniu 2 listopada w Libawie.

Wymiana aktów ratyfikacyjnych.

W zamianowaniu Czernomin w imieniu Rosji wyraża radość z powodu nawiązania stosunków sąsiedzkich między Polską a Rosją. ZAWIADOMIENIE SOWIETÓW O RATYFIKACJI. Warszawa, 26 października (Tel. wł.) W dn. wczorajszym ministerstwo spraw zagranicznych wysłało do Moskwy depeszę z zawiadomieniem o ratyfikacji traktatu w Rydze. W dniu 26 bm. wyjechała do Libawy w towarzysztwie sekretarza p. Ladoś celem dokonania formalności wymiany ratyfikacji.

P. P. S. O TRAKTACIE RYSKIM.

Warszawa, 26 października (Tel. wł.) Wczoraj odbyło się posiedzenie Rady naczelnej P. P. S., na którym poseł Barłicki zdołał sprawozdanie o przebiegu rokowań pokojowych w Rydze. Po dłuższej dyskusji Rada uchwałała rezolucję, w której zaznacza, że wszelkie zadaje sobie sprawę z braków traktatu ryskiego, że nie zakłada dążeń narodowych ani Ukrainy, ani Białejstaj, to jednak Rada naczelna uważa zawarcie traktatu ryskiego za krok dodatni, który pozwoli na oddalenie się spokojnej pracy wewnętrznej nad doprowadzeniem do ustroju socjalistycznego. Wobec tego Rada naczelna solidaryzuje się z głosowaniem frakcji P. P. S. w Sejmie za ratyfikowaniem traktatu.

Ratyfikacja traktatu finlandzko-rosyjskiego.

Moskwa, 26 października (PAT). Centralny komitet wykonawczy ratyfikował dnia 23 bm. traktat pokojowy z Finlandją. Z WRANGLEM NIEMA ZAWIESZENIA BRONI. Warszawa, 26 października. Rosyjska Agencja prasowa donosi na podstawie informacji z miarodajnego źródła, że wiadomości o zawieszeniu broni na froncie jen. Wrangla są bez podstawne.

Sprawa Gdańska.

Paryż, 25 października. Havas donosi: Rada ambasadorów przyjechała do wladomosci odpowiedz delegacji polskiej i delegacji gdańskiej w sprawie projektu konwencji polsko-gdańskiej, poczem postanowila zwołać posiedzenie komisji międzysojuszniczej pod przewodnictwem ministra pełnomocnego. W konferencji wzięli udział 3 przedstawiciele polscy i trzech przedstawiciele wolnego miasta Gdańska, jak również obsaj autorzy projektu. NIEMCY GDANSKY ZRYWAJA ROKOWANIA. Warszawa, 26 października (Tel. wł.) Delegacja gdańska w Paryżu odmówila udziału w drugim posiedzeniu z delegacją polską. Na posiedzeniu tem, które odbył się miasto 24 bm., niepartyzantowano miasto na nowo powne zmiany w konwencji gdańskiej. W ten sposób Niemcy gdanscy zerwali rokowania. Delegacja niemiecka złożyła nadto oświadczenie, że jedyny projekt konwencji, który uważa za możliwy do przyjęcia, jest projekt opracowany przez Radę ambasadorów. Wobec nowo wytworzonej sytuacji, w dniu 25 bm. zebrał się miasto Rada ambasadorów celem omieszenia swego stanowiska.

Życzenia białoruskiego rządu narod.

Warszawa, 26 października (Tel. wł.) Z Rygi donoszą: Delegaci rządu białoruskiego Tyszkiewicz i Laskowski oświadczyli dziennikarzom, że rząd narodowy białoruski protestuje przeciw podziałowi Białejstaj między Polskę i sowieły i domaga się od Polski utworzenia pod jej auspicjami zjednoczonej, niepodległej Białejstaj.

Z Rosji sowieckiej.

Helsingfors, 26 października (PAT). W gubernji moskiewskiej panuje narazie spokój, ponieważ bolszewicy trzymają kulkę w szachu zapowoga terroru. W ostatnich dniach, jak słychać, miasto straciło 700 zakładników. Na wlotu punktach frontu południowego wzbierają się dynamicznie czerwone walczące z jen. Wranglem. Helsingfors, 26 października (Havas). Z Moskwy donoszą, że w gubernji Perm i Jekaterynburg przyszło do powstania przeciwko bolszewikom. Paryż, 26 października (PAT). Według wiadomości z Sztokholmu, przekracza deficyt Rosji sowieckiej w tym roku fantazyjną sumę 100 miliardów rubli.

Sprawa Wilna.

Bruksela, 24 października (PAT). Dzisiaj popołudniu odbyło się posiedzenie Rady Ligi narodów. Rada wysłuchała sprawozdania międzysojuszniczej komisji wojskowej, wysłanej na obszary pogranicza Litwy i Polski dla zbudania sytuacji. Padewski i Waldemaras, którzy już przybyli do Brukseli, obecni będą w witkowem posiedzeniu Rady. Paryż, 26 października (PAT). «Excelsior» zamieszcza intymwiew z polskim delegatem w Lidze narodów Askenazym w sprawie ewentualnego przystąpienia Polski do mater ententy. Delegat oświadczył, że w stosunku do Rumunii i Jugosławi żywi Polska jak największą sympatię, natomiast w stosunku do Czech nie jest w stanie przybyć się gorzkimi wspomnieniami, związanych ze sprawą Cieszyńską. Co do incydentu wileńskiego, to profesor Askenazy wyraził ubolewanie, ale z drugiej strony uważa za rzecz trudną zmusić wojska jen. Żeligowskiego, które obecnie zajmują Wilno i uważają je za stolec, do opuszczenia tego miasta. W sprawie gdańskiej oświadczył prof. Askenazy, że jego zdaniem sprawa ta nie jest jeszcze dostatecznie dojrzałą dla powzięcia decyzji. Gdańsk, 26 października (PAT). Dzienniki gdańskie donoszą, że od dłuższego czasu wiadoboda wiadomości o tajemniczym ruchu i prze-

Konwencja polsko-gdańska.

Gdańsk, 26 października (PAT). Tutejsze dzienniki niemieckie obszają dosłowny tekst konwencji polsko-gdańskiej, przedstawionej do podpisu delegatom polskim i delegatom wolnego miasta Gdańska. Brzmienie jego jest następujące: Główne mocarstwa Ligi narodów postanawiają na zasadzie artykułu 104 traktatu wersalskiego ustanowić następującą konwencję między Polską a wolnym miastem Gdańskiem: Zgodnie z powyższym artykułem ze strony Rzeczypospolitej polskiej delegatami wyznaczeni zostali pp. p. Ignacy Paderewski i p. Szymon Askenazy, ze strony wolnego miasta Gdańska nadburmistrz Sahn i poseł Schimmer. Po wzajemnej wymianie pełnomocnictw i uznaniu ich za wystarczające, zapadły następujące postanowienia: DYPLMATYCZNE ZASTĘPSTWO. Art. I. Przedstawicielstwo dyplmatyczne rządu polskiego w wolnym mieście Gdańsku będzie pośredniczyło między rządem polskim a wolnym miastem Gdańskiem. Art. II. Rzeczypospolita polska przekazuje się kierownictwo spraw zagranicznych wolno-





